Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Relatório do LREC sobre a estabilidade do talude da Rocha da Fajãzinha

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento com pedido
de dados e documentos, dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional do

Turismo, Mobilidade e Infraestruturas.

Angra do Heroísmo, 1 de junho de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/1520/2023 Proc.º 054.06.08/12/XII 01/06/2023

Exm.ª Sr.ª Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas

O Bloco de Esquerda teve conhecimento de que na anterior legislatura terá sido solicitado, pelo

Governo Regional dos Açores, ao Laboratório Regional de Engenharia Civil (LREC), uma
avaliação à estabilidade do talude da Rocha da Fajãzinha, entre o Ramal do Mosteiro e a curva

da Laranjeira, no concelho das Lajes das Flores.

Assim, nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita
a V.ª Ex.ª:

- Cópia do último relatório efetuado pelo LREC relativo à avaliação feita à Rocha da Fajãzinha,

entre o Ramal do Mosteiro e a curva da Laranjeira.

Angra do Heroísmo, 1 de junho de 2023